Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам
от 18 декабря 2018 года                                                                                                 № 149
Утверждаю:

Председатель

Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

Г.А. Суржко

Председательствовал:                                                                                       Г.А. Суржко

          Присутствовали:

Члены Правления                                                                                              Т.П. Крюков

М.А. Пупышева

Л.Н. Булова

Ю.Л. Абрамова

А.Б. Пряхин

от аппарата Госкомитета РК

по ценам и тарифам:

главный специалист                                                                                  И.А. Новожилова
эксперт ГКУ РК «Карельский центр СРМ»                                              Ю.А. Боброва

от АО «Кондопожский ЦБК»:
заместитель директора по финансам                                                         Л.Н. Богданова
(по доверенности от 05.12.2018 № 15-5-89)

руководитель экологической службы                                                           С.Ю. Банзин
по доверенности от 05.12.2018 № 15-5-89)

Повестка заседания Правления:

Об утверждении акционерному обществу «Кондопожский целлюлозно-бумажный комбинат» тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение.
Выступили: Суржко Г.А., Крюков Т.П., Пупышева М.А., Боброва Ю.А.,                 Богданова Л.Н., Банзин С.Ю.
Отметили следующее.

Материалы к Правлению в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены и приняты к сведению.

Акционерное общество  «Кондопожский целлюлозно-бумажный комбинат» (далее – АО «Кондопожский ЦБК») оказывает услуги питьевого водоснабжения и водоотведения для потребителей, присоединенных к сетям предприятия на ул. Промышленная в г. Кондопога с 01.11.2018. Тарифы АО «Кондопожский ЦБК» на питьевое водоснабжение и водоотведение устанавливаются впервые. Ранее услуги питьевого водоснабжения и водоотведения оказывало ОАО «Кондопога».
Объекты водоснабжения и водоотведения находятся в собственности предприятия. С учетом положений пункта 37 «Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406, расчет тарифов АО «Кондопожский ЦБК»  на питьевое водоснабжение и водоотведение на период с 01.01.2019 по 31.12.2019 произведен с применением метода экономически обоснованных расходов (затрат).
В соответствии с Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия от 1 ноября 2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам» Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1.  Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 29 ноября 2018 года принять за основу расчета тарифов АО «Кондопожский ЦБК» на питьевое водоснабжение и водоотведение.

2.  Принять необходимую валовую выручку АО «Кондопожский ЦБК» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению, объем отпуска воды согласно приложению 1.

3.  Принять необходимую валовую выручку открытого АО «Кондопожский ЦБК»  для реализации производственной программы по водоотведению, объем принятых сточных вод согласно приложению 2.

4.  Утвердить АО «Кондопожский ЦБК»  производственные программы по питьевому водоснабжению и водоотведению на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года.

5.  Установить АО «Кондопожский ЦБК» одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года с календарной разбивкой согласно приложению 3.

6.  Установить АО «Кондопожский ЦБК» одноставочные тарифы на водоотведение на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года с календарной разбивкой согласно приложению 4.

7. Направить АО «Кондопожский ЦБК» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 18.12.2018 № 145,  протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 18.12.2018 № 149.

Результаты голосования:

«за» - Г.А. Суржко, Т.П. Крюков, М.А. Пупышева, Л.Н. Булова, Ю.Л. Абрамова;
«против» - нет;

«воздержались» - нет;

«без права на голосование» - А.Б. Пряхин

Протокол вела                                                        И.А. Новожилова

Приложение  1
К протоколу заседания Правления Государственного комитета
Республики Карелия по ценам и тарифам
от 18 декабря 2018 года № 149
	Расчет необходимой валовой выручки АО "Кондопожкий ЦБК" для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению

	2019 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов
	Причина исключения расходов

	предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

	всего
	в т. ч. на сторону
	руб./куб.м
	всего
	в т. ч. на сторону
	руб./куб.м

	Объемные показатели,тыс.куб.м

	Получено воды со стороны
	2929,350
	5,350

	2929,350
	5,350

	Объем отпуска воды
	2929,350
	5,350

	2929,350
	5,350

	в т.ч.: на нужды

АО "Кондопожский ЦБК"
	2924,000

	2924,000

	 населению
	5,350
	5,350

	5,350
	5,350

	Статьи расходов ( тыс. руб.)

	Производственные расходы
	2631,5
	4,8
	0,90
	2065,3
	3,8
	0,71

	Расходы на оплату труда
	1550,3
	2,8
	0,53
	1111,0
	2,0
	0,38
	439,3
	Планируемая предприятием численность персонала завышена.

	Страховые взносы
	475,9
	0,9
	0,16
	348,9
	0,6
	0,12
	127,0

	Транспортные расходы
	532,0
	1,0
	0,18
	532,0
	1,0
	0,18

	Прочие расходы
	73,4
	0,1
	0,03
	73,4
	0,1
	0,03

	Ремонтные расходы
	889,63
	1,62
	0,30
	370,13
	0,68
	0,13

	Текущий ремонт
	889,6
	1,6
	0,30
	370,1
	0,7
	0,13
	519,5
	 Документальное обоснование необходимости выполнения ремонтных работ предприятием не представлено. Стоимость материалов документально не обоснована.

	Неподконтрольные расходы
	51667,10
	94,36
	17,64
	53372,8
	97,48
	18,22

	Оплата воды, полученной со стороны
	51667,1
	94,36
	17,64
	53372,8
	97,5
	18,22

	Расходы корректируются с учетом принятых объемных показателей и  тарифов Кондопожского ММП ЖКХ на питьевое водоснабжение

	Амортизация
	39,8
	0,07
	0,01
	39,8
	0,07
	0,01

	Итого расходов
	55228,06
	100,87
	18,85
	55848,0
	102,00
	19,06

	Цеховая себестоимость товарной продукции

	100,87
	18,85

	102,00
	19,06

	Административные расходы

	0,54
	0,10

	0,40
	0,07

	Итого расходов

	101,40
	18,95

	102,40
	19,14

	Налоги и сборы

	0,04
	0,01

	0,04
	0,01

	Необходимая валовая выручка

	101,44
	18,96

	102,44
	19,15

Приложение  2
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 18 декабря 2018 года № 149
	Расчет необходимой валовой выручки АО "Кондопожский ЦБК" для реализации производственной программы по водоотведению

	2019 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов
	Причина исключения расходов

	Предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

	всего
	в т. ч. на сторону
	всего
	в т. ч. на сторону

	Объемные показатели (тыс.м³):

	Объем принятых сточных вод, тыс.куб.м
	4016,3
	1454,6

	4105,5
	1543,8

	в т.ч.: от АО "Кондопожский ЦБК"
	2561,7

	2561,7

	 от других канализаций или отдельных канализационных систем
	1454,6
	1454,6

	1543,8
	1543,8

	Пропущено через очистные сооружения
	4016,3
	1454,6

	4105,5
	1543,8

	в т.ч. на биологическую очистку
	4016,3
	1454,6

	4105,5
	1543,8

	Удельный расход электроэнергии
	0,66

	0,53

	Полная себестоимость очистки сточных вод (тыс. руб.):

	Производственные расходы
	10360,2
	3752,1
	2,58
	10127,4
	3808,2
	2,47

	   химреагенты
	1072,8
	388,5
	0,27
	989,0
	371,9
	0,24
	83,8
	Расходы корректируются с учетом принятых объемных показателей. Предприятием необоснованно завышена стоимость химреагента.

	   расходы на оплату труда
	5119,5
	1854,1
	1,27
	4978,8
	1872,2
	1,21
	140,7
	Расходы корректируются с учетом численности и фонда оплаты труда согласно представленной выписке из штатного расписания.

	   страховые взносы
	1571,7
	569,2
	0,39
	1563,3
	587,9
	0,38
	8,3
	Расходы корректируются исходя из ставки 31,4 % и принятой суммы средств на оплату труда с учетом страхового тарифа на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний 1,4 % (13 класс профессионального риска).

	   прочие расходы
	2596,3
	940,3
	0,65
	2596,3
	976,3
	0,63

	Электроэнергия
	5590,5
	2024,7
	1,39
	4446,6
	1672,0
	1,08
	1143,9
	Расходы корректируются с учетом принятых объемных показателей,  среднего тарифа на электроэнергию для диапазона высокого напряжения по нерегулируемой цене 2044,0 руб./тыс. кВтч (без НДС), индекса цен на электроэнергию 103,0 %

	Неподконтрольные расходы
	3064,1
	1109,7
	0,76
	2631,9
	989,7
	0,64

	   теплоэнергия
	2792,1
	1011,2
	0,70
	2575,0
	968,3
	0,63
	217,1
	Расходы корректируются с учетом установленного уровня потребности в тепловой энергии и тарифов на тепловую энергию.

	   плата за сброс загрязняющих веществ
	272,1
	98,5
	0,07
	56,9
	21,4
	0,01
	215,2
	Расходы корректируются  с учетом отчетных данных аналогичного предприятия за 2017 год в сопоставимых условиях.

	Амортизация
	871,5
	315,6
	0,22
	867,3
	326,1
	0,21
	4,2
	Расходы скорректированы в соответствии с представленным расчетным обоснованием

	Итого расходов
	19886,2
	7202,1
	4,95
	18073,2
	6796,0
	4,40
	1813,0

	Административные расходы

	576,2
	0,40

	576,2
	0,37

	Всего расходов

	7778,3
	5,35

	7372,2
	4,78

	Налоги и сборы

	151,5
	0,10

	34,3
	0,02
	117,2
	Расчетное и документальное обоснование представлено предприятием не в полном объеме.

	Необходимая валовая выручка

	7929,8
	5,45

	7406,5
	4,80

Приложение  3
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 18 декабря 2018 года № 149
	Одноставочные тарифы окрытого акционерного общества
"Кондопожский целлюлозно-бумажный комбинат"

	на питьевое водоснабжение

	Территория оказания услуг
	Одноставочный тариф, руб./м³

	с 01.01.2019 по 30.06.2019
	с 01.07.2019 по 31.12.2019

	Кондопожское городское поселение

	Население и (или) исполнители коммунальных услуг
	22,70
	23,24

	Прочие потребители
	18,92
	19,37

Приложение  4
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 18 декабря 2018 года № 149
	Одноставочные тарифы окрытого акционерного общества
"Кондопожский целлюлозно-бумажный комбинат"

	на водоотведение

	Территория оказания услуг
	Одноставочный тариф, руб./м³

	с 01.01.2019 по 30.06.2019
	с 01.07.2019 по 31.12.2019

	Кондопожское городское поселение

	Население и (или) исполнители коммунальных услуг
	5,69
	5,82

	Прочие потребители
	4,74
	4,85

PAGE
5